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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na politiku koloniálního appeasementu ve 30. letech 20. století. Má za

cíl přiblížit jeden z odstínů politiky usmiřování a jeho pozici v britských a německých

zahraničně politických koncepcích. Zabývá se také vzestupem a pádem německé koloniální

říše, britskou reakcí na tento proces a osudem bývalých německých kolonií po první světové

válce. Je zaměřena výhradně na historii německých afrických kolonií.

Při zkoumání uvedené problematiky vychází z hypotézy, že preferované metody obou

zmíněných zemí byly ve vrcholném období jednání o koloniální revizi do značné míry stejné,

avšak cíle fundamentálně rozdílné. Zatímco britským konečným cílem byl světový mír,

nacistickým světová válka. Naopak obě země preferovaly v kritickém období jednání na

bilaterální úrovni.

Práce odhaluje nereálnost britských úvah a snah o usmíření Německa pomocí ústupků

agresorovi a podrobuje kritice i britské návrhy na dosažení dohody na úkor třetích zemí.

Klíčová slova: appeasement, kolonie, revize, Afrika, Velká Británie, Německo, impérium

ABSTRACT

This thesis is focused on the policy of appeasement during the 1930´s. It aims to describe one

shade of a policy appeasement and its position in British and German foreign conceptions

This thesis further deals with the rise and fall of the German colonial Empire, the British

reaction to this process and also with the fate of the German in Africa colonies after the First

World War. It is concentrated solely on German African colonies.

The thesis works with hypothesis of the same methods and different aims of British and

German attitudes. Whilst the British aim was the peace in the world, the Nazi aim was world

war. Despite these differences, both sides adopted a similar approach to negotiation processes.

The thesis shows the impractibility of British efforts and critically judges the British

proposals to appease Germany on account of the third countries.

Key words: appeasement, colony, revision, Africa, Great Britain, Germany, Empire
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1. ÚVOD
Pokud zasadíme appeasement do širších souvislostí mezinárodního klimatu meziválečných

let, vyjeví se nám jako komplexní politika. Nejde jen o politiku teritoriálních ústupků, jak se

to jeví např. z pohledu odstoupení českého pohraničí. Appeasement nabízel pestrou paletu

opatření k uspokojení nespokojené diktátorské země, v tomto případě Německa. Šlo

o ústupky v obchodní sféře, cestou různých koncesí a obchodních smluv, přes oblast rovnosti

ve zbrojení (a v německo-britských vztazích zvlášť významné zbrojení námořní), k oblasti

ústupků v případě kolonií. V posledním případě je možné říci, že se jednalo o spojení všech

výše vyjmenovaných případů, neboť britskou ambicí bylo koloniální cestou uspokojit jak

obchodní, tak vojenské i teritoriální nároky Německa.

Ve zkoumání koloniálního appeasementu je nezbytné učinit přesah do událostí, které sahají až

do druhé poloviny 19. století. Je to nutné především z důvodu vystopování počátků německé

koloniální říše a jejího vzestupu.

Koloniální appeasement probíhal v režii Velké Británie a Německa. Logicky tu vyvstává

potřeba zaměřit se především na studium vnitropolitických i zahraničněpolitických problémů

těchto dvou zemí v období, které lze zhruba vymezit lety 1870 - 1939. V obou případech je

tato potřeba zjevná. Velká Británie zde stála jako světová velmoc číslo jedna s globálními

zájmy a se svou zprostředkující politikou vyrovnávání vlivů. Německo se naopak na scéně

objevilo relativně nedávno. Mladý, dynamický, rychle se rozvíjející se stát, hlásící se důrazně

o své velmocenské místo, které také rychle získalo. V případě appeasementu se spíše

než o multilaterální vztah jedná o vztah bilaterální, do kterého jiné země vstupují podle

momentální zahraničněpolitické situace a potřeby obou aktérů. Hlavním motorem, který

usmiřovací politiku pohání, je Velká Británie, hlavním usmiřovaným, které požadavky na

ústupky vznáší, je Německo.

Tím se dostáváme k otázce, jakou roli vlastně hrál tzv. koloniální appeasement v úvahách

představitelů obou zemí? Byla tato role zásadní či podružná? A jak se myšlenka na ústupky

v koloniální oblasti vlastně zrodila? Šlo o iniciativu Německa či někoho jiného? A byl

koloniální appeasement vůbec reálný? Vybočil z rámce, ve kterém jsou ústupky prováděny na

účet třetích zemí, které jsou vztaženy do základního britsko-německého vztahu, či nikoliv?

Na tyto otázky se pokusím v této práci odpovědět.

Základní hypotézou, ze které vycházím, je soulad metod a rozpor cílů obou států v zahraniční

politice. Obě země preferovaly bilaterální přístup v jednáních na úkor kolektivní bezpečnosti,

zvláště zaměříme-li se na období let 1937-38, kdy jednání o koloniálních otázkách vrcholí.

12

Naopak o rozdílných cílech nemůže být sporu: zatímco Velké Británii šlo o revizi

Versailleského systému mírovými prostředky se zájmem na dosažení dohody na novém

všeobecném uspořádání (General settlement), konečným zájmem německým byla porážka

Francie jako odvěkého nepřítele na západě a dobytí životního prostoru (Lebensraum)

na východě. Z této hypotézy také vycházím při zkoumání koloniálního appeasementu

a odpovědí na výše položené otázky.

V průběhu 30. letech se vážně uvažovalo o návratu Německa jen do jeho bývalých afrických

kolonií. Z tohoto důvodu je práce zaměřena výhradně na historii německých afrických držav

a nezabývá se ostatními bývalými německými zámořskými územími.

Neboť neovládám němčinu, je práce psána s důrazem na britský přístup k problematice.

Zde bylo možno využít britské prameny a literaturu, která se tématem zabývá. V případě

pramenů jde o diplomatické depeše a jiné dokumenty úřední povahy (studie, memoranda),

určené nejvyšším britským představitelům. Ohledně přístupu k těmto dokumentům je nutno

poznamenat, že byly získány pomocí internetové databáze Documents on British Policy

Overseas, jak je uvedeno v poděkování i v seznamu literatury. Tyto dokumenty mají zásadní

důležitost pro pochopení britského jednání a přístupu ke koloniálnímu appeasementu.

Dokládají totiž, jak se tato koncepce měnila a formovala v závislosti na měnících se

politických, ekonomických a vojenských okolnostech. Také ukazuje na rozdílná stanoviska

samotných Britů k dané otázce. Značný prostor jsem věnoval Plymouthské zprávě, jež má

zásadní a podle mého názoru přelomový význam, neboť jí britská vláda oficiálně připustila

koloniální revizi.

Téma koloniálního appeasementu není příliš známé a proto i literatura výhradně k tomuto

tématu je poměrně strohá. Pokud jde o cizojazyčnou literaturu, velký význam mají publikace

Appeasement and Germany's last bid for Colonies od Adrew Croziera a Dream of Empire:

German Colonialism, 1919-1945 od Wolfa Schmockela. Posledně jmenovaná kniha také tvoří

cenný zdroj při popisu německého koloniálního hnutí a věnuje mu celou kapitolu.

Obě monografie se komplexně zabývají celou šíří tématu a poskytují dosti podrobnou

představu o celé problematice. Zážitky, které při jednáních o koloniích prožil, popisuje přímý

účastník Nevile Henderson ve svých pamětech Failure of a mision. Velmi přínosnou je také

kniha British foreign and imperial policy (1865-1919) od Grahama Goodlanda. Přináší

informace o britské koloniální politice v době zrodu německého císařství a získání prvních

kolonií, jakož i o době pádu německého zámořského impéria a britské reakci na něj. O širších

souvislostech politiky appeasementu a britské zahraniční politiky celkově fundovaně
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pojednávají knihy The roots of Appeasement od Martina Gilbeta a British foreign policy,

1919-1939 od Paula Doerra. Anglicky psaná literatura se samozřejmě věnuje i počátkům

německého koloniálního impéria. Zde jsem využil anglicky psanou publikaci The German

colonial Empire. It´s begining and ending od Paola Giordaniho. Kniha se zabývá okolnostmi

a důvody vzniku německého impéria a rovněž popisuje britské reakce. Přínosná je v tomto

ohledu také kniha Bismarck and the German Empire, 1871-1918 od Lynna Abramse.

Nelze opomenout ani dvousvazkovou studii Gerharda Weinberga The foreign policy of

Hitler´s Germany, jež se zabývá Hitlerovými cíli v zahraničně politické oblasti v letech

1933-1939.

Pokud je mi známo, v češtině žádná monografie zabývající se výhradně koloniálním

appeasementem dosud nevyšla. Nicméně je možné nalézt publikace, které tématu prostor

věnují. Jde např. o knihu Opožděná expanze od Aleše Skřivana či publikace Pod německou


[…]


nabídka v podobě zámořských území jej nemohla od jeho záměru odradit.

Koloniální appeasement byl součástí obecné politiky usmiřování. Během 30. let 20. století

došlo k postupné gradaci a vystoupení otázky koloniálního revizionismu do popředí. Počátky

je však třeba hledat již ve 20. letech. Versaillskou mírovou smlouvou byly Německu mj.

odebrány i její zámořské državy, což bylo doprovázeno ospravedlňováním ze strany vítězných

mocností. Všechny neduhy mírové smlouvy, jako např. svalení viny za rozpoutání války

pouze na Německo (war guilt), přemrštěné reparace, ponižující zacházení s poraženými

a arogantní chování ze strany vítězů (především Francie), se promítlo i do otázky kolonií.

Tak byla vykonstruována lež o tzv. koloniální vině (colonial guilt), kolonie nebyly shledány

pro Německo potřebnými a o jejich navrácení odmítali západní představitelé po celá 20. léta

oficiálně jednat. Nutno poznamenat, že ani z německé nevzešla žádná oficiální pobídka,

ačkoliv neformální sondáže probíhaly. Jistou vyjímku představoval Gustav Streseman, jehož

cílem bylo úplné zotavení Německa a návrat na místo přední světové velmoci. K této politice

patřila i otázka kolonií. Je tedy možno shrnout, že během 20. let němečtí představitelé
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po návratu kolonií toužili, ovšem žádné aktivity v tomto směru nevyvíjeli. Britové naopak

o problému odmítali oficiálně jednat, což zdůvodňovali rozličnými argumenty.

Během 30. let se role obrátila. Britové, nespokojení se stavem mezinárodní situace, hodlají

hrát aktivnější úlohu při zprostředkování jednání, která mají vést k vyřešení politických

a ekonomických obtíží. Jelikož nejsilnější poraženou velmocí v první světové válce bylo

Německo, které také jevilo největší nespokojenost, bylo třeba dohodnout se především s ním.

Je ovšem potřeba připomenout, že Britové hodlali mírový systém, vytvořený po první světové

válce, reformovat již v první polovině 20. let, neboť si uvědomovali jeho slabiny.

S rostoucími problémy ovšem rostl rozsah ústupků, které byli ochotni učinit v zájmu usmíření

(appeasement). Cílem tohoto usmíření byla dohoda na všeobecném mírovém uspořádání

(General settlement), jež měla být základem trvalého míru v Evropě. Problematické byli

ovšem britské úvahy, které by vedly k uspokojení koloniálních tužeb Německa na účet třetích

zemí. Jednání o územích pod kontrolou Portugalska a Belgie, o nichž byly tyto země

informovány jen spoře, tak relativizuje kladné hodnocení návrhů na zachování míru.

Německo se naopak ocitlo v pozici, kdy postupně přebíralo diplomatickou iniciativu a kladlo

požadavky, které měly být splněny v zájmu nápravy spáchaných křivd. Změnou oproti 20.

letům byl také fakt, že Hitler o kolonie neměl o ně ani valný zájem. Jeho cílem bylo dobytí

životního prostoru (Lebensraum) ve východní Evropě a vybudování pevné kontinentální říše.

Kolonie pro něj byly jen vhodným nástrojem k vytváření tlaku a dosahování momentálních

cílů, celkové řešení však vědomě jej odsouval.

V přístupu ke koloniální otázce se tedy střetávaly dva přístupy, které se zásadním způsobem

lišily a možno říci míjely. Zjednodušeně, avšak výstižně lze říci, že cílem Britů byl mír, cílem

Hitlera válka. Ať byli ochotni nabídnout Britové jakoukoliv cenu, nemohli uspět tváří v tvář

Hitlerovu odhodlání rozpoutat válku v každém případě. Nehledě na jeho touhy po přátelských

vztazích s Británií pokračoval cílevědomě v uskutečňování svého cíle, jenž popsal již v knize

Mein Kampf.

Politika koloniálního appeasementu, stejně jako všechny ostatní odstíny politiky usmiřování,

byly proto odsouzeny k neúspěchu. Snad by mohly uspět v případě Musoliniho, jehož priority

spočívaly v obnově římského impéria. V případě Hitlera ovšem neměli Britové tváří v tvář

jeho posedlosti válkou „co nabídnout“.
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5.1. SUMMARY
Colonial appeasement was a part of the general policy of appeasement. It is necessary to

examine its roots in the 1920´s. During this period, there was an effort by Great Britain to

“repair“ a peace system created after the First World War. Nevertheless, in the 1920´s British

statesmen refused to consider, that colonies would be a part of this reparation. On the other

hand, there was a desire among certain German circles to regain former German colonies, at

least in Africa. These were obtained in the second half of the 19th century and taken from

Germany by the Allies after losing the First World War.

After the coming of the Nazis to power, there was a shift in attitudes to the colonial question

on both sides. On the Nazi side, there was little interest in former colonies and this question

was used only for creating pressure on Western countries. On the British side, there was

willingness to discuss the colonial question and remedy some grievances of the German

people. This effort was led by an attempt to find „General settlement“ with Germany on fairer

terms. Colonial remedy was one of the possible ways. However, it was thought to do on

account of the third countries (France, Portugal, and Belgium) in an optimal case.

It is possible to say, that these solutions were based on unreal presumptions. To be more

specific, they worked on the assumption that it is possible to appease Hitler by the way of

compromises and concessions. Nevertheless, there were a lot of supports of this policy, which

ended only because of unwillingness of Hitler to deal realistically with this offer. The leader

of this direction was a British Prime Minister Neville Chamberlain. On the German side, there

were many of supports of retaking former German colonies too. Hjalmar Schacht was one of

the highest proponents as was Heinrich Schnee. The attempt to remedy grievances created as

a result of the peace Treaty of Versailles was doomed because of Hitler´s ultimate goal -

starting the world war.
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FF UK Radky Syrové.
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