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Oponentský posudek bakalářské práce

KREJČÍ, Pavel, Bývalé německé kolonie a politika appeasementu v letech 1933–1939,

Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2011, 79 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Pavla Krejčího představuje především analýzu britské

politiky appeasementu v 30. letech 20. století vůči Německu se zvláštním zřetelem k jeho

bývalým africkým koloniím, které ztratilo po 1. světové válce a jež spravovaly vítězné

dohodové státy jako mandátní území Společnosti národů. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout

skutečnost, že předložená bakalářská práce představuje svým rozsahem a zaměřením

v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou analýzu koloniálního appeasementu,

jehož rozměr a význam pro politiku 30. let 20. století není dosud badatelsky zcela analyzován

a jednoznačně interpretován. Pavel Krejčí dle mého názoru předložil po odborné stránce

velmi slušnou práci, jež rozhodně přispěla k bližšímu poznání britského koloniálního

appeasementu.

Bakalářská práce Pavla Krejčího je rozdělena do šesti kapitol (překvapivě jsou

číslovány úvod, závěr a seznam pramenů a literatury) a reálně pěti podkapitol. V úvodu

Krejčí analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež použil

při své práci. Druhá kapitola představuje komplexní uvedení do problematiky britsko-

německých koloniálních vztahů od 80. let 19. století do konce 1. světové války, tj. období

kdy existovala německá koloniální říše, se zvláštním zřetelem k německým africkým

državám (Německá východní Afrika, Německá jihozápadní Afrika, Togo a Kamerun). Ve

třetí kapitole se věnuje vzniku a vlivu německého koloniálního hnutí a problematice

bývalých německých kolonií jako mandátů Společnosti národů během éry Výmarské

republiky. Čtvrtá kapitola, kterou považuji za jádro práce a z badatelského hlediska za

nejpřínosnější, zevrubně analyzuje postavení bývalých německých kolonií v britské politice

appeasementu po nástupu Hitlera k moci až do vypuknutí 2. světové války.

V závěru Pavel Krejčí hodnotí vytyčené cíle práce a dochází k logickému zhodnocení,
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že „koloniální appeasement byl součástí obecné politiky usmiřování“, který vystupuje do

popředí v souvislosti s debatami o revizi versaillského systému v 30. letech 20. století, ačkoli

se Hitler primárně zaměřoval spíše na „životní prostor“ ve východní Evropě, a proto byl jeho

zájem o bývalé německé kolonie, které byly oproti některým britským územím výrazně méně

rentabilní, spíše marginální.

Stylistická a jazyková stránka práce Pavla Krejčího dosahuje slušné úrovně, ačkoli se

v ní vyskytují drobné věcné chyby a překlepy (str. 73 „Streseman“ správně „Stresemann“,

str. 64 „Lloyda george“ správně „Lloyda George“, str. 73 „Mittleafrika“ správně

„Mittelafrika“ aj.). V případě používání pojmů jako dominium a impérium bych doporučoval

psaní s malým písmenem (str. 40). Biografické medailonky osob v poznámkách pod čarou

jsou jistě v případě málo známých osob velmi užitečné, přesto soudím, že v případě Benita

Mussoliniho jsou nadbytečné (str. 44). Dalším nedostatkem je velmi častá až systematická

nedůslednost v umisťování poznámek za interpunkcí, zejména za čárkou uprostřed věty.

Krejčí v některých pasážích a zejména v poznámkách pod čarou takřka systematicky

nerozlišuje rozdělovník od pomlčky (str. 14: 1870-1914; 1815 –1898; str. 15: 1813 – 1873;

str. 16: 1856 - 1918; str. 55: britsko -německé aj.). Současně bych doporučoval autorovi, aby

věnoval ve své příští práci větší pozornost poznámkovému aparátu a vyvaroval se častých

chyb, z nichž drobnější představuje nejednotnost psaní velkých a malých písmen u anglicky

psaných publikací. Dále jsem v poznámkách pod čarou obtížně hledal nějaký systém citování

již jednou použitých publikací (kupříkladu poznámky č. 307–310), používání „tamtéž“ a

další drobné překlepy (nadbytečné či chybějící mezery, tečky a čárky). V seznam použité

literatury a pramenů lze nalézt rovněž drobné chyby, kupříkladu odbornou studii Colonial

Appeasement nenapsal Louis W. Roger nýbrž William Roger Louis. Pokud je seznam

literatury strukturován s celými křestními jmény autorů, měly by se tudíž nacházet u všech,

nikoli jen výběrově (str. 78 autor František Stellner).

Nemalou výtku však mám ke struktuře použité literatury v druhé kapitole, jejímž

cílem je uvedení do problematiky britskou-německých koloniálních vztahů do konce 1.

světové války. Osobně soudím, že nebylo šťastné jí v nemalé míře badatelsky opřít o

publikace Václava Dršky, Aleše Skřivana a Františka Stellnera Kapitoly z dějin
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mezinárodních vztahů 1648–1914 a Pavla Běliny, Marka Pečenky a Dagmar Moravcové

Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914–1941, které mají charakter spíše

vysokoškolských učebnic než odborných monografií, i když jsou přesné a přehledné, a

Jaroslava Césara Britská říše v období imperialismu (1870–1945), která je sice

z faktografického a odborného hlediska kvalitní, přese všechny klady stále zůstává poplatná

době svého vzniku. Neopatrné čerpání informací z této práce následně vede k používání

subjektivně zabarvených, nepřesných, či dobově poplatných, spojení (termínů) v textu,

kupříkladu jako „právě v této době probíhá další velké dělení dosud nezabraných území,

tentokrát s centrem zájmu v Africe, kde se nacházela nejtučnější kořist“ (str. 14, poznámka č.

5), „…počaly se drát k dosud nezabraným oblastem“ (str. 19, poznámka č. 34) nebo „Anexí

obou búrských republik skončila pro Británii éra koloniální expanze. K britské imperiální

říši nebyla v následujících letech připojeny další významnější území.“ (str. 24, poznámka č.

77).

V Africe se z ekonomického hlediska rozhodně nenacházely nejbohatší

(„nejtučnější“) kolonie; až na několik výjimek byly výnosy z většiny afrických držav (po

odečtení nákladů na koloniální správu) na hranici rentability. Současně není přesné, že území

Britské impéria bylo od konfliktu s Búry neměnné. Za další rozšíření lze určitě považovat

správu mandátních území Společnosti národů, které Britové vnímali jako nedílnou součást

svého impéria, ačkoli se jednalo o teritoria, jež nepojily s mateřskou zemí společné politické

závazky a věrnost Koruně; kupříkladu Jihoafrická unie po dlouhá desetiletí považovala

bývalou Německou jihozápadní Afriky za integrální součást (provincii) svého území.

Pro analýzu britsko-německých koloniálních vztahů do konce 1. světové války by bylo

podle mého soudu vhodnější použít kolektivní monografii, kterou editovali přední historici

Prosser Gifford a William Roger Louis, Britain and Germany in Africa: Imperial Rivalry

Colonial Rule (New Haven 1967), práce Williama Leonarda Langera European Alliances and

Alignments 1871–1890 (New York 1931) a The Diplomacy of Imperialism 1890–1902, 2nd

Ed., (New York 1951) nebo monografii Nialla Fergusona Britské impérium: Cesta

k modernímu světu (Praha 2007), které jsou v Praze dostupné.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Pavel Krejčí
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svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na anglicky psaných pramenech

(diplomatická korespondence, deníky) a sekundárních zdrojích. Jistá slabina, které si je však

Pavel Krejčí vědom, tkví v absenci německy psaných zdrojů, protože v německé

historiografii se problematika bývalých německých kolonií těší nemalému badatelskému

zájmu. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky,

kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 1. srpna 2011

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze